
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 25 novembre 2025, n. G15840

L.R. 9/2010, art. 2, comma 37. D.G.R. 442/2025, Piano 2025. Assegnazione di misure di sostegno al Museo
Storico della Liberazione per un importo complessivo di euro 50.000,00. Perfezionamento delle prenotazioni
d'impegno n. 51844/2025 di euro 17.500,00, n. 62624/2025 di euro 7.500,00 e n. 2698/2026 di euro 25.000,00
sul capitolo di spesa corrente U0000G11949 a favore del creditore 6001 - MUSEO STORICO DELLA
LIBERAZIONE DI ROMA di Via Tasso, Roma per attività di salvaguardia del proprio patrimonio culturale
di valore storico nazionale. Esercizi finanziari 2025 e 2026.

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



OGGETTO L.R. 9/2010, art. 2, comma 37. D.G.R. 442/2025, Piano 2025. Assegnazione di misure 

di sostegno al Museo Storico della Liberazione per un importo complessivo di euro 50.000,00. 

Perfezionamento delle prenotazioni d’impegno n. 51844/2025 di euro 17.500,00, n. 62624/2025 di 

euro 7.500,00 e n. 2698/2026 di euro 25.000,00 sul capitolo di spesa corrente U0000G11949 a favore 

del creditore 6001 - MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE DI ROMA di Via Tasso, Roma 

per attività di salvaguardia del proprio patrimonio culturale di valore storico nazionale. Esercizi 

finanziari 2025 e 2026. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA,  

POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali; 

  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e s.m.i., concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., concernente l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 

1° febbraio 2024; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell'Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali della Direzione regionale 

Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari opportunità, Servizio civile al dott. Roberto 

Ottaviani; 

 

VISTA la normativa in materia di contabilità e bilancio: 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 l’art. 10, c. 3, lett. a), D.lgs. 118/2011, per gli impegni pluriennali su capitoli di parte 

corrente; 

 legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

 articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, "Legge di stabilità regionale 2025"; 

 legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027”; 

 deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28 concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione consiliare 11 novembre 2024, n. 10, concernente: “Documento di economia 

e finanza regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027”; 

 la deliberazione consiliare 18 dicembre 2024, n. 15, concernente: “Nota di aggiornamento 

del Documento di economia e finanza regionale (NADEFR) 2025 – anni 2025-2027”; 

 deliberazione di Giunta Regionale del 23 gennaio 2025, n. 27 avente per oggetto: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del “Piano degli 

indicatori e dei risultati attesi di bilancio” per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli 

articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi 

adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre 

2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

VISTA in particolare la normativa regionale in tema di Cultura e concernente il Museo Storico della 

Liberazione di Via Tasso in Roma: 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e s.m.i.; 

 la legge del 14 aprile 1957, n. 277 che istituisce il Museo Storico della Liberazione con sede 

in Via Tasso in Roma, quale ente dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e posto 

sotto la tutela e la vigilanza del Ministero della pubblica istruzione; 

 la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, comma 37, e s.m.i., mediante la quale la 

Regione Lazio, nell’ambito della promozione e valorizzazione delle attività museali, ha 

inteso sostenere le attività di salvaguardia del patrimonio storico nazionale del Museo storico 

della Liberazione sito in via Tasso a Roma mediante la previsione di uno stanziamento annuo 

per gli esercizi finanziari 2011, 2012 e 2013, corrispondente a euro 25.000,00, su apposito 

capitolo in uscita di parte corrente; 

 la deliberazione di Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 442, recante “L.R. 15 novembre 

2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali 

regionali, annualità 2025”, di seguito “Piano annuale 2025”; 

 

DATO ATTO che nel citato “Piano annuale 2025” è stata accantonata, in continuità con la l.r. n. 

9/2010 e in coerenza l.r. n.22/2024, la somma complessiva di euro 42.500,00 con le prenotazioni 

d’impegno nn. 51844/2025 e 2698/2026 a favore del MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE 

DI ROMA di Via Tasso in Roma (cod. creditore 6001), quale misura di sostegno alle attività di 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



salvaguardia del patrimonio storico nazionale del Museo della Liberazione, iscritto all’albo regionale 

degli Istituti culturali e dotato parimenti di archivio storico e biblioteca inserita nel Polo bibliotecario 

regionale RL1, come dettagliato nella tabella sottostante: 

 

prenotazione 

impegno 
Capitolo 

Parte 

corrente/capitale 
importo E.F. 

51844/2025 U0000G11949 parte corrente € 17.500,00 2025 

2698/2026 U0000G11949 parte corrente € 25.000,00 2026 

   € 42.500,00 Totale 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 13 novembre 2025, n. 1061, “Integrazione 

delle risorse destinate alla realizzazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi 

culturali regionali, annualità 2025, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, 

n. 442”, con cui tra l’altro sono state finalizzate ulteriori risorse a favore del cod. creditore 6001 -

MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE DI ROMA di Via Tasso in Roma, per le medesime 

finalità indicate nel Piano 2025, con la prenotazione d’impegno n. 62624/2025 per un importo pari 

ad euro 7.500,00; 

 

VISTA la nota prot. n. 1139673 del 18.11.2025 con cui l’Amministrazione del Museo della 

Liberazione ha prodotto, unitamente alla richiesta di contributo per l’anno 2025, un progetto di 

massima delle azioni di salvaguardia del patrimonio storico nazionale del Museo con dettaglio dei 

costi complessivi relativamente a ciascun intervento nei limiti del contributo assegnato; 

 

CONSIDERATO altresì che nella citata nota il soggetto titolare del Museo in argomento si impegna 

a trasmettere entro febbraio 2026 il progetto relativo all’anno 2026; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’assegnazione delle misure di sostegno al Museo 

Storico della Liberazione, ai sensi della DGR 442/2025 e della DGR 1061/2025 per un importo 

complessivo di euro 50.000,00, di cui euro 25.000,00 a valere sull’E.F.2025 ed euro 25.000,00 

sull’E.F.2026; 

 

RITENUTO di procedere al perfezionamento delle prenotazioni d’impegno nn. 51844/2025, 

62624/2025 e 2698/2026, a favore del creditore 6001 - MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE 

DI ROMA di Via Tasso, Roma per attività di salvaguardia del proprio patrimonio culturale, sul 

capitolo di spesa corrente U0000G11949, Missione 05, Programma 02, Piano dei conti finanziario 

U.1.04.01.01.999, E.F. 2025 e E.F. 2026, come dettagliato nella seguente tabella: 

 

RITENUTO di stabilire che stabilire che la liquidazione di detto contributo avverrà nella seguente 

modalità: 

 Annualità 2025: 

­ acconto del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 a fronte della presentazione del 

progetto di dettaglio; 

DGR 
n. prenotazione 

impegno 
E.F. 

Capitolo di spesa 

corrente 
importo 

442/2025 51844/2025 2025 U0000G11949 € 17.500,00 

1061/2025 62624/2025 2025 U0000G11949 € 7.500,00 

442/2025 2698/2026 2026 U0000G11949 € 25.000,00 

 Totale € 50.000,00 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



­ saldo del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 entro il 31.12.2025 a fronte della 

ricezione della relazione dettagliata delle attività programmate e svolte nell’annualità di 

riferimento e delle relative spese effettivamente occorse, comprensive della adeguata 

documentazione contabile in conformità con la normativa vigente, nonché dell’esito 

positivo della verifica da parte dell’Area competente; 

 Annualità 2026: 

­ acconto del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 a fronte della presentazione del 

progetto di dettaglio che il Museo deve presentare entro e non oltre il mese di febbraio 

2026;  

­ saldo del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 entro il 31.12.2026 a fronte della 

ricezione della relazione dettagliata delle attività programmate e svolte nell’annualità di 

riferimento e delle relative spese effettivamente occorse, comprensive della adeguata 

documentazione contabile in conformità con la normativa vigente, nonché dell’esito 

positivo della verifica da parte dell’Area competente; 

 

ATTESO che le relative obbligazioni avranno scadenza nei rispettivi esercizi finanziari, come 

espresso nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 

26/2017. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di: 

 

- procedere all’assegnazione delle misure di sostegno al Museo Storico della Liberazione, ai 

sensi della DGR 442/2025 e della DGR 1061/2025 per un importo complessivo di euro 

50.000,00, di cui euro 25.000,00 a valere sull’E.F.2025 ed euro 25.000,00 sull’E.F.2026; 

 

-  procedere al perfezionamento delle prenotazioni d’impegno nn. 51844/2025, 62624/2025 e 

2698/2026, a favore del creditore 6001 - MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE DI 

ROMA di Via Tasso, Roma per attività di salvaguardia del proprio patrimonio culturale, sul 

capitolo di spesa corrente U0000G11949, Missione 05, Programma 02, Piano dei conti 

finanziario U.1.04.01.01.999, E.F. 2025 e E.F. 2026, come dettagliato nella seguente tabella: 

 

  

- stabilire che stabilire che la liquidazione di detto contributo avverrà nella seguente modalità: 

 Annualità 2025: 

­ acconto del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 a fronte della presentazione 

del progetto di dettaglio; 

­ saldo del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 entro il 31.12.2025 a fronte della 

ricezione della relazione dettagliata delle attività programmate e svolte nell’annualità 

di riferimento e delle relative spese effettivamente occorse, comprensive della 

adeguata documentazione contabile in conformità con la normativa vigente, nonché 

dell’esito positivo della verifica da parte dell’Area competente; 

 Annualità 2026: 

DGR 
n. prenotazione 

impegno 
E.F. 

Capitolo di spesa 

corrente 
importo 

442/2025 51844/2025 2025 U0000G11949 € 17.500,00 

1061/2025 62624/2025 2025 U0000G11949 € 7.500,00 

442/2025 2698/2026 2026 U0000G11949 € 25.000,00 

 Totale € 50.000,00 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1



­ acconto del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 a fronte della presentazione 

del progetto di dettaglio che il Museo deve presentare entro e non oltre il mese di 

febbraio 2026;  

­ saldo del contributo assegnato pari ad euro 12.500,00 entro il 31.12.2026 a fronte della 

ricezione della relazione dettagliata delle attività programmate e svolte nell’annualità 

di riferimento e delle relative spese effettivamente occorse, comprensive della 

adeguata documentazione contabile in conformità con la normativa vigente, nonché 

dell’esito positivo della verifica da parte dell’Area competente; 

 

 stabilire che le relative obbligazioni avranno scadenza nei rispettivi esercizi finanziari. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, portale “Cultura”, con valore di notifica per 

gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Il Direttore 

Dott. Luca Fegatelli 

11/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/

